
CONSILIUL SUPREM PENTRU  

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 
 

 

SUPREME COUNCIL ON SCIENCE  

AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

  

HOTĂRÎRE  

                                         

   
”  19 ” mai 2014               Nr. 113 

 mun. Chişinău  
   

 
      Cu privire la transmiterea unui bun mobil  

 

În scopul utilizării eficiente a bazei tehnico-materiale a organizaţiilor din 

sfera ştiinţei şi inovării subordonate AŞM, precum şi în temeiul art. 86 lit. v),  

art. 126, alin. (2)-(6) ale Codului cu privire la ştiinţă şi inovare nr. 259-XV din 

15.07.2004, Regulamentului cu privire la modul de transmitere a întreprinderii de 

stat, organizaţiilor, instituţiilor, a subdiviziunilor lor, clădirilor, construcţiilor, 

mijloacelor fixe şi a altor active, aprobat prin Hotărîrea Guvernului Republicii 

Moldova nr. 688 din 09.10.1995, Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare 

Tehnologică al AŞM  HOTĂRĂŞTE: 

1. Se transmite gratuit de la balanţa contabilă a Academiei de Ştiinţe a 

Moldovei la balanţa contabilă a Institutului de Cercetări Juridice şi Politice al AŞM 

bunul mobil NBASUS X501A Black/15.6"B9702048M500G/15.6"HD/1 366x768/ 

LED, Intel Pentium Dual Core B970/2.3GHz2Mb, 2Gb//2Gb*l/PC3-

12800500Gb,5400rpm în sumă de 8820,00 lei.  

2. Controlul asupra executării prezentei hotărîri îi revine dlui membru 

corespondent Ion GUCEAC, vicepreşedinte interimar al AŞM.  

  
 

 

Preşedinte, 

academician                            Gheorghe DUCA 

 

Secretar ştiinţific  

general interimar, 

doctor habilitat                     Aurelia HANGANU 

 


